P R E F E 1 r i) R A 	ri L

PEDRA
BRANCA

Pedra Branca - CE, 18 de dezembro de 2023.

A Sr. (a).
MARIA VANUZA ASSUNÇÃO MOREIRA
SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E-mail: educacaoaquiraz.ce.gov.br

ASSUNTO: Adesão a ATA DE REGISTRO DEFREÇOS N° 13.016/2023.01,
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 13.016/2023 PERP.

e Senhora Secretária,

Com fulcro no art. 220, § 10, do Decreto n° 7. 92, de 23 de janeiro de 2013,
consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de acesão a ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N°. 13.016/2023.01, referente ao F'REGÃO ELETRÔNICO N°
13.016/2023 PERP. realizado pela Prefeitura Municipal de Aquiraz - CE.

A referida adesão visa o REGISTRO DE PRÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
CONJUNTOS ESCOLARES E CARTEIRAS UNIVERSITÁRIAS PARA ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DAJSECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE AQUIRAZ-CE, tudo conforme especificações contidas no termo de
referência constante do anexo 1 do edital do PREGO ELETRÔNICO N° 13.016/2023
PERP, no qual restaram classificados em primeira lugar os licitantes signatários
nominados no anexo II desta ata de registro de preços.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pIeito em tela, que nos encaminhe o
ofício de AUTORIZAÇÃO desta Prefeitura Municipal,1 bem como a cópia do processo
licitatório, inclusive extratos de publicações de atulização da Ata de Registro de
Preços em epígrafe. 	 1

Para qualquer necessidade de contato, dispoiibilizamos o seguinte endereço
de e-mail deste órgão: seceducpedrabrancagmail.c 1 m

Atenciosamente,

~~ani 4&Uci no Rodrig~u~~dSoi&0&t~_

ORDENÂDOR DE DESPESAS DA SECRTARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Pedra iranca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3612-2437 - Sitio eletrônico: www.pedrabranca.ce.qov.br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra 13 nca-CE, CEP 63.830-000

P R 	 1 J R A O E

PEDRA
BRAJMC~~&

OWOS ESCQLAS EcSW 	 RMA*TMEA

Ir EM ESPECIFICAÇ6ES UNIDADE QUA MARCA V. UNEI. R$ V. TOTAL R$

01

CONJUNTO HEXAGONAL INFANTIL: COMPOSTO POR 06 MESAS, 06 CADEIRAS COM A
SEGUINTE ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL SEXTAVADO, COMPOSTO
POR 06 MESAS INDIVIDUAIS E 01 MESA CENTRAL POSSIBILITANDO VÁRIAS FORMAÇÕES
PEDAGÓGICAS EM SALA DE AULA. CARTEIRA COM TAMPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA
INJETADA COM OS SEGUINTES DIMENSIONAIS: 175MMX372MMX588MM COM VARIAÇÃO DE
+1- 5%, SENDO COM ABAS EM TODO O PERIMETRO, DOTADO DE PORTA CANETAS
INTEGRADO EM SUA PARTE SUPERIOR CENTRALIZADA, GRADE FRONTAL QUADRICULADA
CONFECCIONADO 	EM 	POLIPROPILENO 	COPOLIMERO 	INJETADO, 	ESTRUTURA
CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO CARBONO DE SECÇÃO RETANGULAR 40X20X1.2MM
COM COSTURA, 30X20X1.20MM E 20X20X1.20MM. TRATAMENTO ANTICORROSIVO E
ANTIFERRUGINOSO ATRAVÉS DE SUBMERSÃO EM CONJUNTO DE BANHOS QUÍMICOS À
BASE DE FOSFATO DE ZINCO, PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ EPÓXI NA COR BRANCA
TEXTURIZADA, 	CURADA 	E 	POLIMERIZADA 	EM 	ESTUFA 	À 	210C. 	SAPATAS
CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COPOLIMERO INJETADO DE COR E TOM
IDÊNTICOS AO CONJUNTO DE TAMPO / SUBTAMPO E GRADE FRONTAL FIXADAS À
ESTRUTURA POR MEIO DE PARAFUSOS AUTOBROCANTES. CADEIRA CONTA COM
ASSENTO 	E 	ENCOSTO 	CONFECCIONADO 	EM 	POLIPROPILENO 	INJETADO
CONFECCIONADOS COM OS SEGUINTES DIMENSIONAIS: ASSENTO COM 348MM X 334MM
COM VARIAÇÃO DE +1- 5%, E ENCOSTO MEDINDO 346MM X 189MM, AMBOS COM LEVE
CURVATURA ANATÔMICA QUE PERMITA UM MELHOR POSICIONAMENTO DA CRIANÇA AO
SENTAR-SE. ESTRUTURA DA CADEIRA CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL
DE SECCÃO RETANGULAR 30X2OMM COM COSTURA E 20X20X1.20MM. ESTRUTURA
RECEBERÁ TRATAMENTO ANTICORROSIVO 	E 	ANTIFERRUGINOSO ATRAVÉS 	DE
SUBMERSÃO EM CONJUNTO DE BANHOS QUÍMICOS À BASE DE FOSFATO DE ZINCO,
PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ EPÓXI NA COR BRANCA TEXTURIZADA, CURADA E
POLIMERIZADA EM ESTUFA À 210C. SAPATAS EM POLIPROPILENO COPOLIMERO
INJETADO, SAPATAS EM POLIPROPILENO COPOLIMERO INJETADO DE COR E TOM
IDÊNTICOS AO CONJUNTO DE ASSENTO ENCOSTO, FIXADAS À ESTRUTURA POR MEIO DE
PARAFUSOS AUTOBROCANTES. MESA CENTRAL COM 6 COMPARTIMENTOS PARA
MATERIAL DIDÁTICOS, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO INJETADO COM DIÂMETRO
354MM. ESTRUTURA CONFECCIONADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL DE SECÇÃO
CIRCULAR 1 W, COM PÉS EM TUBO DE AÇO CARBONO DE SECÇÃO RETANGULAR DE
40X20X1.20MM COM COSTURA E HASTES SUPERIORES EM TUBO DE AÇO CARBONO DE
SECÇÃO QUADRADA DE 20X20X1.20MM COM COSTURA QUE SERVIRÃO COMO APOIO
PARA O TAMPO DA MESMA. ESTRUTURA DA MESA CENTRAL RECEBERÁ TRATAMENTO
ANTICORROSIVO E ANTIFERRUGINOSO ATRAVÉS DE SUBMERSÃO EM CONJUNTO DE
BANHOS QUÍMICOS À BASE DE FOSFATO DE ZINCO, PINTURA ELETROSTÁTICA EM PÓ
EPÓXI NA COR BRANCA TEXTURIZADA, CURADA E POLIMERIZADA EM ESTUFA À 210C. OS
CONJUNTOS INDIVIDUAIS SERÃO FORNECIDOS NAS CORES AZUL ROSA, AMARELO,
VERDE, BEGE E PÊSSEGO, TODAS EM TOM MAIS CLARO. MESA CENTRAL EM COR BEGE.
PARA TODOS OS DIMENSIONAIS APRESENTADOS, É ASSEGURADA A ACEITAÇÃO DE UMA
VARIAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5%, PARA MAIS OU PARA MENOS. GARANTIA: O FABRICANTE
(FORNECEDOR) DEVERÁ OFERECER GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE,
NO MÍNIMO, 24 (VINTE E QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA DOS
MOBILIÁRIOS. (TERMO DE GARANTIA DO FABRICANTE DEVERÁ SER ANEXADO A
PROPOSTA DE PREÇOS); DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU
MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE
PREÇOS, 	QUE 	SERÃO 	SUBMETIDOS 	A 	ANALISE, 	QUANTO 	A 	QUALIDADE 	E
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES
DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL.

UNIDADE 10 REALPIA T 5 3.960,00 39.600,00

02

CARTEIRA UNIVERSITÁRIA - COM PRANCHETA LATERAL ACOPLADA À ESTRUTURA
METÁLICA REFORÇACA COM ASSENTO, ENCOSTO, PÉS, PORTA-LIVROS E PRANCHETA EM
RESINA TERMOPLASTICA DE ALTO IMPACTO CONFORME ESPECIFICAÇÕES DE SEUS
COMPONENTES ABAIXO: ASSENTO FABRICADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA DE ALTO
IMPACTO VIRGEM NA COR AZUL, MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO
POLIDO EM SUAS BORDAS E TEXTURIZADO EM SUA FACE INTERIOR, COM DIMENSÕES DE
500 MM DE LARGURA, 444 MM DE PROFUNDIDADE, ANATOMICAMENTE MOLDADO AFIM DE
PROPORCIONAR CONFORTO AO USUÁRIO, ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ +1- 6%
PARA LARGURA E PROFUNDIDADE EM SUA FACE POSTERIOR É DOTADO DE UM REBAIXO
ARREDONDADO, EVITANDO A RETENÇÃO DA CIRCULAÇÃO SANGUÍNEA, ENQUANTO QUE
AS SUAS FACES LATERAIS SÃO ELEVADAS, FORMANDO UMA ESPÉCIE DE CONCHA,
POSSUI CONJUNTOS DE FUROS OU ABERTURAS FORMANDO ENTRADAS DE AR
POSICIONADAS EM SUA FACE SUPERIOR FACILITANDO A VENTILAÇÃO DO ASSENTO
DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO. A ALTURA DO ASSENTO AO SOLO É DE 450 MM, E O MESMO
POSSUI UMA LEVE INCLINAÇÃO QUE PROPORCIONA AO USUÁRIO UMA POSIÇÃO MAIS

UNIDADI1 500 NEW MOBILI 58500 , 292.500,00

Prefeitura Municipal de Pedra Lnca
CNPJ n.° 07.726.540/0001-04 - Fone: (88) 3612-2437 - Sitio eletrônico: www.pedrabranca.ce.qov.br

R. José Joaquim de Sousa, S/N, Centro, Pedra 13 nca-CE, CEP 63.630-000

P R 'E ' E 1 TU R A t' E

PEDRA,
BRAN CA

1

CONFORTÁVEL AO SENTAR-SE ENCOSTO CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁTICA
DE ALTO IMPACTO VIRGEM NA COR AZUL, MOLDADO ANATOMICAMENTE COM
ACABAMENTO POLIDO EM SUAS BORDAS E TEXTURIZADO EM SUA FACE INTERIOR,
CONTA COM DIMENSÕES DE 500 MM DE LARGURA POR 360 MM DE ALTURA, COM
ESPESSURA DE PAREDE DE 4MM E CANTOS ARREDONDADOS, CONTA COM CONJUNTOS
DE FUROS FORMANDO ENTRADAS DE AR POSICIONADAS EM SUA FACE SUPERIOR
FACILITANDO A VENTILAÇÃO DO ENCOSTO DURANTE A SUA UTILIZAÇÃO, ADMITINDO-SE
TOLERÃNCIA DE ATÉ +/- 6% PARA LARGURA E PROFUNDIDADE E - 1 MM PARA
ESPESSURA. ENCOSTO É DOTADO DE CAVIDADE DE PEGA MÃO, PARA ASSIM, FACILITAR
A LOCOMOÇÃO DA CADEIRA. É UNIDO A ESTRUTURA POR MEIO DE SUAS CAVIDADES
POSTERIORES QUE SE ENCAIXAM A ESTRUTURA METÁLICA, TRAVADA POR PINOS
RETRÁTEIS INJETADOS EM POLIPROPILENO COPOLIMERO NA MESMA COR DO ENCOSTO,
DISPENSANDO A PRESENÇA DE REBITES OU PARAFUSOS. PRANCHETA LATERAL
INJETADA EM RESINA TERMOPLÂSTICA DE ALTO IMPACTO VIRGEM NA COR AZUL,
MEDINDO 590 MM DE COMPRIMENTO POR 350 MM DE LARGURA, DOTADA DE 01 PORTA
CANETAS QUE MEDE 300 MM POR 30 MM E UM PORTA LÁPIS QUE MEDE 200 MM POR 30
MM AMBOS POSICIONADO NA FACE ANTERIOR OU POSTERIOR DA PRANCHETA,
ADMITINDO-SE TOLERÂNCIA DE ATÉ +- 5% PARA LARGURA E PROFUNDIDADE E +1- 1 MM
PARA ESPESSURA. A PRANCHETA DEVE SER FIXADA POR MEIO DE PINOS PARA
APARAFUSAMENTO, QUE SE IMBUTEM À ESTRUTURA, PROPORCIONADO UMA FIXAÇÃO
MAIS FIRME E UM ACABAMENTO IMPERCEPTIVEL NA JUNÇÃO DAS DUAS PEÇAS
(PRANCHETA E ESTRUTURA), A ALTURA DA PRANCHETA AO SOLO NA REGIÃO DE APOIO
DO COTOVELO É DE 700 MM E EM SUA FACE POSTERIOR. 760 MM, CONTA COM UMA
INCLINAÇÃO ASCENDENTE DE 10', PROPORCIONANDO ASSIM MAIOR CONFORTO
ERGONÕMICO AO USUÁRIO. PORTA-UVROS PRODUZIDO E INJETADO EM RESINA
TERMOPLÁSTICA DE ALTO IMPACTO VIRGEM NA COR AZUL TOTALMENTE FECHADO NAS
PARTES LATERAIS E TRASEIRA POSSUINDO NA PARTE INFERIOR CONJUNTOS DE FUROS
OU ABERTURAS FORMANDO ENTRADAS DE AR MEDINDO 400 MM DE LARGURA POR 350
MM DE PROFUNDIDADE E ALTURA DE 180 MM COM ABERTURA FRONTAL DE ACESSO AO
PORTA-LIVROS DE 350MM X 130MM. ACOPLA-SE AO ASSENTO ATRAVÉS GANCHOS QUE,
FUNDIDOS À PRÓPRIA PEÇA SE LIGAM À ESTRUTURA EM 4 PONTOS. A ESTRUTURA DEVE
SER FABRICADA EM TUBOS DE AÇO 1010/1020. SENDO A BASE DE LIGAÇÃO DO ASSENTO
E ENCOSTO COM TUBOS OBLONGOS COM ESPESSURA DE 30 MM POR 16 MM E
ESPESSURA DE PAREDE DE 1,5 MM CURVADOS, COM DUAS TRAVESSAS HORIZONTAIS EM
TUBO DE 22 MM DE DIÂMETRO E 1,5MM DE ESPESSURA DE PAREDE QUE SERVEM DE
APOIO PARA O SUPORTE DA PRANCHETA FABRICADO EM TUBO DE ESPESSURA EXTERNA
DE 20MM POR 20MM E ESPESSURA DE PAREDE DE 1.5MM. OS PÉS sÃo FORMADOS POR
02 COLUNAS DUPLAS CONFECCIONADAS EM TUBOS RETANGULARES COM DIMENSÃO DE
40 X 20MM, ESPESSURA DE PAREDE DE 1,5 MM POSICIONADA SOBRE UMA BASE
CONFECCIONADO EM TUBO RENTAGULAR COM ESPESSURA EXTERNA DE 50 X 30MM E
ESPESSURA DE PAREDE DE 1 ,5MM. REVESTINDO A BASE DOS PÉS DEVERÃO TER
PONTEIRAS DE PROTEÇÃO CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COPOLIMERO VIRGEM
INJETADO NA MESMA COR QUE OS OUTROS COMPONENTES PLÁSTICOS DA CADEIRA,
FIXADOS ATRAVES DE PARAFUSOS BROCANTES DE AÇO GALVANIZADO, COBRIRÃO AS
EXTREMIDADES DOS PÉS EVITANDO ASSIM O CONTATO DOS TUBOS COM A UMIDADE DO
CHÃO, PARA EVITAR A OXIDAÇÃO E TAMBÉM COM A FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DA PINTURA,
FUNÇÃO ANTIDERRAPANTE E AMORTECIMENTO DE IMPACTO. TODA A ESTRUTURA
METÁLICA DEVE SER FABRICADA EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL TODAS AS PEÇAS
DEVERÃO SER UNIDAS POR SOLDA MIG, TRATADAS EM CONJUNTOS DE BANHOS
QUIMICOS E PINTADAS NA COR BRANCO COM TINTA EPÓXI (PÓ), PARA GARANTIR
PROTEÇÃO ANTIOXIDANTE E MAIOR VIDA UTIL

332.100,00

VALOR GLOBAL R$ 332.100,00

VALOR TOTAL DO LOTE

Prefeitura Municipal de Ped4 Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - SítioFanca-CE, trÕnico: www.pedrabranca.ce.qov.br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra 	CEP 63.630-000